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Høring af konditionalitetsbekendtgørelsen 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har sendt konkrete ændringer af 

konditionalitetsbekendtgørelsen i høring. Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger til 

høringen: 

 

Ny undtagelse til Jorddækkekravet (GLM 6) 

Den væsentligste ændring vedrører en ny undtagelse for jorddækkekravet (GLM 6). Ændringen har 

også tidligere været i høring i forbindelse med ændring af CAP-planen. Det fremgår af 

høringsmaterialet, at undtagelsen aktuelt vedrører etableringstilsagn under følgende ordninger:   

 

• Vådområde- og lavbundsprojekter   

• Vand- og Klimaprojekter  

• Klima-lavbundsprojekter, kvælstofvådområdeprojekter og fosforvådområdeprojekter 

 

Landbrug & Fødevarer kvitterer for den nye undtagelse, som vil muliggøre etablering af 

udtagningsprojekter allerede i efteråret uden at påbegyndelsen af projektet medfører overtrædelse 

af GLM 6. 

 

Landbrug & Fødevarer vil dog gerne supplerende påpege, at det er vigtigt, at bestemmelsen også 

dækker projekter iværksat af Klimaskovfonden og andre private fonde, minivådområder og arealer, 

hvor der etableres skov. Det er vigtigt, at det beskrives grundigt i vejledningen, hvornår et projekt er 

omfattet af undtagelsesbestemmelsen. 

 

Derudover ønskes det, at samme undtagelse gælder for andre typer af anlægsarbejder, som for 

eksempel dræning, nedgravning af elkabler og arkæologiske undersøgelser. 

 

Økologer grønne per definition 

I den nye version af bekendtgørelsen justeres også beskrivelsen af, at certificerede økologers 

økologisk drevne arealer og arealer under omlægning til økologi anses for at overholde de fleste af 

GLM-kravene, jf. den seneste forenklingspakke fra EU. Landbrug & Fødevarer bemærker i den 

sammenhæng, at det er en stor udfordring, at der p.t. er meget lang sagsbehandlingstid på en 

anmodning om økologiautorisation. Dette medvirker til uklarhed om, hvorvidt arealerne kan anses 

for at overholde de pågældende GLM-krav (og dermed de facto er undtaget fra kravene), eller om 

der konkret skal sikres overholdelse af kravene. Det kan være meget tilfældigt, hvor lang tid der går 

for den enkelte ansøgning om økologiautorisation. Derfor opfordrer Landbrug & Fødevarer til, at 

sagsbehandlingstiden reduceres betydeligt, eller at det alternativt sikres, at undtagelsen gælder fra 

det øjeblik, der søges om økologiautorisation og bedriften tildeles et autorisationsnummer. 
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Det nye bedriftsbegreb 

Selvom det nye bedriftsbegreb for konditionalitet ikke konkret er i høring, giver høringen af 

bekendtgørelsen anledning til, at Landbrug & Fødevarer gerne vil påpege nogle konkrete 

udfordringer og manglende afklaringer vedrørende det nye bedriftsbegreb.  

 

Indledningsvist skal Landbrug & Fødevarer naturligvis bemærke, at det efter vores opfattelse er 

Kommissionens nye tolkning, der er i direkte modstrid med den afklaring, der kom fra Europa-

Kommissionen i forbindelse med indførelsen af styrelsens ekstra kontrol af bagvedliggende 

ejerforhold (den såkaldte omgåelseskontrol) efter Rigsrevisionens kritik i 2021. Her kontrolleres og 

sanktioneres der ikke på tværs af CVR-numre, medmindre en bedrift er blevet kunstigt opdelt med 

det ene formål at skabe en støttefordel. Efter Landbrug & Fødevarers opfattelse fremstår hjemlen til 

opstramningen ikke entydig, og vi er derfor helt uforstående over for, hvordan Europa-

Kommissionen pludselig er kommet til et helt andet resultat. 

 

Konkret savner Landbrug & Fødevarer fortsat en række afklaringer på, hvornår der er tale om 

gentagne overtrædelser under det nye bedriftsbegreb, og en bekræftelse af, at det nye 

bedriftsbegreb alene anvendes fremadrettet og derfor i tilfælde af gentagne overtrædelser ikke 

lægges ned over tidligere overtrædelser i CVR-numre, som nu anses for at være én bedrift. I 

høringssvarsnotatet i forbindelse med høringen af den opdaterede vejledningstekst om 

bedriftsbegrebet henviser SGAV til, at sanktionsvejledningen vil blive opdateret. Landbrug & 

Fødevarer har indtil nu ikke konstateret, at dette er sket. 

 

Derudover blev Landbrug & Fødevarer i forbindelse med kontroldagen på Augustenborg Slot i maj 

opmærksom på, at ikke kun kontrol og sanktioner, men også regeloverholdelse af 

konditionalitetskrav bliver vurderet på tværs af CVR-numre, hvis tilknyttede bedrifter betragtes som 

én samlet bedrift efter det nye bedriftsbegreb. Dette er ikke tidligere blevet meldt ud af styrelsen, og 

det giver udfordringer, blandt andet i forhold til gældende valideringer for undtagelser fra GLM-

kravene i Tast-selv. De vil ikke være retvisende, hvis der er tilknyttede bedrifter. 

 

En praksis, hvor regeloverholdelse vurderes på tværs af bedriften uden en tilsvarende tilpasning af 

vejledning, digitale værktøjer og kontrolgrundlag, vil skabe betydelig retlig usikkerhed og gøre det 

vanskeligt for landbrugerne at indrette sig efter reglerne. Vi skal derfor anmode styrelsen om at 

bekræfte, at regelefterlevelse i indeværende støtteår vurderes inden for den enkelte enhed og ikke 

samlet for bedriften. 

 

Der er et stort behov for kommunikation og en præcis afklaring af, hvad der gælder, samt for at 

sikre, at vejledningsmateriale og IT-systemer afspejler de gældende regler korrekt. Det skal 

derudover sikres, at ansøgere, som har indrettet sig i tillid til valideringer i Tast-selv, ikke kommer i 

klemme. 

 

For det tilfælde, at regelefterlevelsen fremadrettet skal ske på tværs af CVR-numre, er det vigtigt, at 

det ikke kun gælder i forhold til undtagelsesbestemmelser, men også i forhold til de fordele, som 

der kan være forbundet med regeloverholdelse på tværs af CVR-numre. 

 

For så vidt angår regeloverholdelse på tværs af CVR-numre, er Landbrug & Fødevarer ved at 

udarbejde en særskilt uddybende henvendelse til SGAV om dette. 
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Berigtigelse 

Ved kontroldagen i Augustenborg, blev det præsenteret af SGAV, at det nu er muligt at berigtige sin 

ansøgning efter ansøgningsfristen, fx hvis der er anmeldt forkert afgrødekode. Dette er meget 

relevant i fht. sikring af overholdelsen af afgrøderotationskravet (GLM 7). Derfor opfordrer Landbrug 

& Fødevarer til, at proceduren for berigtigelse bliver beskrevet i relevant vejledningsmateriale m.v. 

 

Ønsker om justeringer til 2027 

Sidst men ikke mindst vil Landbrug & Fødevarer gerne minde om vores ønsker til justering af GLM-

kravene til 2027. Det gælder bl.a. afgrøderotationskravet (GLM 7). Vores ønsker er følgende: 

 

1. Der gives mulighed for, at danske landmænd kan opfylde GLM 7 ved anvendelse af 

afgrødediversificering.  

2. Afgrøderotationskravet forenkles, så 3-årsreglen fjernes. 

3. Det skal sikres, at det er muligt at dyrke vårbyg med efterafgrøder mere end 3 år i træk. Hvis 

ikke dette bliver muligt, vil det give alvorlige udfordringer for landmænd i de vandoplande, der 

fremadrettet har et kvælstofindsatsbehov. Det gælder ikke mindst i vandoplande, der reguleres 

helt til det såkaldte braklægningspunkt – som svarer til at dyrke vårbyg med efterafgrøder. 

 

Derudover vil vi gerne have bekræftet, at fireprocentskravet (GLM 10) bliver afskaffet i 2027. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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